A caractere et nota citra divisionem discretæ. Porro unumquemque ex tribus perfectam dicimus habere hypostasin (ne ex tribus imperfectis unam compositam perfectam naturam intelligamus) : sed tamen in tribus perfectis hypostasibus unam essentiam simplicem, summe et undiquaque perfectam credimus. Omne enim quod ex imperfectis constat, omnino compositum est. At ex perfectis hypostasibus compositio fieri non potest. Quo fit ut nec speciem ex hypostasibus, sed in hypostasibus dicamus. Imperfecta vero diximus quæ speciem rei ex ipsis productæ non servant. Lapis enim et lignum et ferum per se quidem, si peculiarem cujusque naturam spectes, perfecta sunt : at quoad domicillum ex ipsis exstructum, singula imperfecta sunt. Quippe nullum eorum per se domus est. Perfectas igitur affirmamus personas, ne compositionem in divina natura intelligamus (compositio enim dissidii est principium). Et rursus in se invicem esse personas dicimus, ne multitudinem et turbam deorum inducamus. Ita per tres personas hoc indicavimus, compositionem et confusionem hic non esse : per id autem quod coessentialia sunt et in se invicem personæ, quodque energie earum eadem voluntas et operatio et vis et potestas, et, ut ita dicam, motus est, hoc aperimus : nullum hic divisioni locum vacare, et unum Deum esse. Unus enim vere Deus est

## CAP. X.

Hoc autem scire operæ pretium est, aliud esse re, et aliud ratione et cogitatione considerari. Enimvero in omnibus creaturis distinctio quidem hypostasium re consideratur (Petrus enim a Paulo reipsa separatus consideratur) : communio autem et conjunctio et unitas ratione et cogitatione consideratur. Etenim mente concipimus Petrum et Paulum esse ejusdem essentiæ et unam communem naturam habere. Uterque enim eorum est animal rationale mortale; et uterque eorum est caro animata, anima rationali et intelligenti prædita. Hæc igitur communis natura ratione est considerabilis. Neque enim hypostases in se invicem sunt, sed quælibet privatim et sigillatim, hoc est, per se separata est; plurimamque habet quæ ipsam ab alia dirimant. Nam et loco inter se distant, et tempore differunt, et sententiæ se junguntur, et robore, et forma, sive figura, et habitu, et temperamento, et dignitate, et vitæ genere atque instituto, et omnibus proprietatibus, quibus tanquam certis quibusdam notis agnoscuntur. Omnium tamen maxime dissident quod non invicem, sed separatim existunt, unde etiam fit ut duo et tres et plures homines dicantur. Quod quidem in omnibus creaturis videre licet. At vero in sacrosancta et omnem essentiam superante, et ultra res omnes posita et incomprehensibili Trinitate inverso modo se res habet. Ibi enim communitas et unitas re consideratur, cum propter coæternitatem, tum essentiæ et operationis et voluntatis identitatem sententiæque conspirationem, insuper et potestatis, et virtutis, et bonitatis identitatem (non

dixi similitudinem, sed identitatem) unamque A motiois impetum. Una enim est essentia, una bonitas, una virtus, una voluntas, una operatio, una potestas, una eademque, non tres sibi invicem similes, sed plane una eademque trium personarum motio. Quippe unaquæque ad alteram non minus quam ad seipsam se habet, hoc est, quod unum idemque sunt per omnia, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus; præterquam quod Pater est ingenuus, Filius genitus, Spiritus sanctus procedens. Quod autem in ea distinctum est, cogitatione consideratur. Unum enim Deum cognoscimus, in solis autem proprietatibus paternitatis, filiationis, processiois: et quoad causam quæque a causa proficiscuntur et hypostaseos perfectionem sive modum existentie, differentiam concipimus. Neque enim localem distantiam, ut in nobis, de incircumscripta deitate dicere possumus, (in se invicem enim sunt personæ, non ut confundantur, sed ut cohereant secundum Domini verbum dicentis: «Ego in Patre, et Pater in me»,) neque voluntatis aut sententie, aut operationis, aut alterius cujusquam, quæ realem et universalem in nobis distinctionem generant, differentiam profitemur. Proinde neque tres deos dicimus, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, sed potius unum Deum sacrosanctam Trinitatem asserimus, ut Filius et Spiritus sanctus ad unam causam referantur, non componantur aut commisceantur secundum Sabellii contractionem (uniuntur enim, ut diximus, non ut confundantur, sed ut invicem contineantur; et inter se invicem absque commistione et confusione commeant): nec excedant, aut quoad essentiam secundum Arian divisionem scindantur. Impartibilis enim est in discretis, si breviter dicendum est, divinitas: et velut in tribus solibus contiguis et indistanter se habentibus est una luminis contemperatio et conjunctio. Quod si ergo ad Divinitatem et primam causam et unum imperium atque unam eandemque Divinitatis, ut ita dicam, motionem et voluntatem, essentiaque et potentiam, et operationis, et dominationis identitatem respicimus; unum nobis oculis obversatur. Sin ad ea in quibus est Divinitas, vel, ut accuratius loquamur, quæ est Divinitas; quæque ex prima causa citra tempus in eadem gloria et absque distantia illinc sunt, hoc est, personas Filii et Spiritus sancti consideravimus, tria sunt quæ adorantur: unus Pater, qui Pater et sine principio, hoc est, sine causa est (neque enim est ex aliquo); unus Filius, qui Filius et non sine principio, hoc est, non sine causa est (ex Patre enim est). Si tamen a tempore capias principium etiam sine principio (temporum enim effector est, non subditus tempori): unus Spiritus sanctus qui Spiritus ex Patre quidem procedit, non tamen filiationis, sed processiois modo: ut neque Pater ab ingenui proprietate desciverit, quia genuit; neque Filius a generatione, quia ex ingenuo est (quomodo